COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA.

REQUERIMENTO Nº, DE 2022.
        (Do Sr. DELEGADO ANTÔNIO FURTADO)

Requer a realização de

audiência pública para debater o

(14º salário) em favor dos aposentados

e pensionistas do Regime Geral de

Previdência Social.

Srª. Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos. 255 e 256, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de AUDIÊNCIA

PÚBLICA no âmbito da Comissão dos Direitos da Pessoa Idosa da Câmara dos

Deputados, para debater o (14º salário) em favor dos aposentados e pensionistas do

Regime Geral de Previdência Social.

Sr. Presidente assim propomos a participação dos seguintes

palestrantes na audiência ora solicitada:

1- Sandro Lúcio Gonçalves (Advogado)

2- Felipe Brito (Direito da Pessoa Idosa)

3- Milton Dantunes (Direito da Pessoa Idosa)

4- Yedda Gaspar (Federação dos Idosos do RJ)

5- Jão Adolfo de Souza (Defensor dos Idosos no Brasil)

6- Representante do Ministério da Economia

7- Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)

*C
D2

26
90

38
15

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226903815500

JUSTIFICATIVA

Trata-se de debate sobre o (14º salário) em favor dos

aposentados e pensionistas do Regime Geral de Previdência Social, em tramitação

nesta casa através do PL n.4367/2020 esta sugestão legislativa materializou um

anseio de milhões de pessoas que tiveram a antecipação das parcelas do 13º salário

para os meses de abril e maio de 2020, e que no final do ano não terão mais estes

valores para auxiliar nas despesas que se apresentam em maior monta neste período.

Cabe destacar que este adiantamento do 13º salário dos aposentados e pensionistas

teve um impacto social muito importante, porque neste período de pandemia, muitas

famílias se socorreram dos valores que foram recebidos do INSS para a sua

sobrevivência.

Não se pode esquecer que temos mais de 30 milhões de pessoas

que recebem benefícios previdenciários e estes recursos são o esteio financeiro que

estrutura a vida de suas famílias, situação que se intensificou ainda mais com a perda

de postos de trabalhos e renda de milhões de familiares destes aposentados.

Ademais, os valores recebidos como abono anual (13º salário) pelos aposentados e

pensionistas são elementos muito importantes na dinâmica econômica do país, pois

estes valores são dinamizadores da atividade econômica nacional, e a sua

antecipação que serviu para auxiliar na preservação da economia neste período inicial

de pandemia, fará muita falta no final do ano, momento em que o país estará voltado

para a retomada da sua economia.

Ante o exposto, este Deputado pede aos ilustres Pares a

aprovação do presente requerimento de audiência pública.

                                                   Sala das Sessões, em de de 2022.

Deputado Federal Delegado ANTÔNIO FURTADO (UNIÃO/RJ)

*C
D2

26
90

38
15

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226903815500